

開南大學健康照護管理學院 106 學年度第四次院課程委員會會議紀錄

時間：106 年 12 月 28 日(星期四)中午 12:00

地點：B111 院辦公室

主席：郭院長 毓仁

出席人員：如簽到單

壹、主席報告(略)

貳、討論事項

提案一：養生與健康管理學系健康行銷組修訂 103 學年度大學部選修課程科目表，提請討論。

說明：業經 106.12.20 第三次系課程會討論修訂 103 學年度大學日間部選修科目表，修正對照表如下：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分數	必/選	開課學期
健康輔具概論	2	選	4 下	健康輔具概論	2	選	2 下

決議：通過，送教務處註冊課務組。

提案二：養生與健康管理學系健康行銷組修訂 104 學年度大學部選修課程科目表，提請討論。

說明：業經 106.12.20 第三次系課程會討論修訂 104 學年度大學日間部選修科目表，修正對照表如下：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分數	必/選	開課學期
音樂療癒	2	選	3 下	音樂療癒	2	選	3 上

決議：通過，送教務處註冊課務組。

提案三：保健營養學系修訂 104-106 學年度大學部選修課程科目表，提請討論。

說明：業經 106.12.27 第四次系課程會討論修訂 104-106 學年度大學日間部選修科目表，修正對照表如下：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分數	必/選	開課學期
食品加工學及實驗	3	選	3 下	食品加工學及實驗	3	選	3 上
烹飪學	3	選	3 下	烹飪學	3	選	1 上
專題研究(一)	3	選	3 下	專題研究(一)	3	選	4 上
專題研究(二)	3	選	4 上	專題研究(二)	3	選	4 下

決議：通過，送教務處註冊課務組。

提案四：保健營養學系提 1062 學期教師專長審查表，提請討論。

說明：經 106 年 12 月 4 日第三次系課程會議通過。

年級	授課科目	必選修	學分數	部別	授課教師
四	食品生技產業實習	必修	3	大日	林崢怡(專)
三	營養評估	必修	2	大日	邱哲琳(兼)
二	專題討論(二)	必修	1	大日	魏國晉(專)

一	生理學	必修	3	大日	韓明倫(兼)
一	有機化學	必修	2	大日	魏國晉(專)
一	有機化學實驗	必修	1	大日	魏國晉(專)
三	飲食行為分析	選修	2	大日	江易原(專)

決議：依系課程會議決議通過，送教務處註冊課務組。

提案五：養生與健康行銷學系提 1062 學期教師專長審查表，提請 討論。

說明：經 106 年 12 月 20 日第三次系課程會議通過。

年級	授課科目	必選修	學分數	部別	授課教師
二	養生環境概論	必修	2	大日	宮輔辰(專)
三	療癒專題研究一	必修	2	大日	宮輔辰(專)
二	西醫學概論	必修	3	大日	廖子源(兼)
二	健康照護實用日文(二)	選修	3	大日	杜念慈(專)
四	健康行銷實習	必修	4	大日	杜念慈(專)
四	養生療癒實習	必修	4	大日	方郁文(專)
三	健康專題研究一	必修	2	大日	紀雪雲(專)
一	普通心理學	必修	3	大日	李志平(專)

決議：依系課程會議決議通過，送教務處註冊課務組。

提案六：健康產業管理學系提 1062 學期教師專長審查表，提請 討論。

說明：經 106 年 12 月 19 日第四次系課程會議通過。

年級	授課科目	必選修	學分數	部別	授課教師
二	健康產業需求與趨勢	選修	2	大日	王炯琅(兼)
二	衛生行政	選修	3	大日	吳文琪(專)
二	醫療社會學	必修	3	大日	李志平(專)
一	解剖生理學	必修	3	大日	林佳賢(專)
一	保健概論	選修	3	大日	林佳賢(專)
一	職業衛生	選修	2	大日	辜志弘(專)
二	醫用微生物與免疫	選修	3	大日	辜志弘(專)

決議：依系課程會議決議通過，送教務處註冊課務組。

提案七：形象與健康管理學士學位學程提 1062 學期教師專長審查表，提請 討論。

說明：經 106 年 12 月 20 日第一次系課程會議通過。

年級	授課科目	必選修	學分數	部別	授課教師
三	流行文化分析	必修	2	大日	吳佳真(兼)
三	形象專題製作	必修	2	大日	凌孝綦(專)
三	流行美學與形象趨勢	選修	2	大日	吳佳真(兼)
三	美體規劃與設計	選修	3	大日	路湘沂(兼)
二	服裝與造型概論	必修	3	大日	陳英杰(兼)
二	形象設計	必修	2	大日	黃慈諭(兼)
二	芳香療法理論與實務	必修	2	大日	黃慈諭(兼)
二	時尚產業經營管理	必修	3	大日	杜佳蓉(專)
二	企業形象塑造	選修	2	大日	杜佳蓉(專)
二	公益服務二	必修	1	大日	朱開宇(專)

一	彩妝理論與實務	必修	3	大日	林菡儀(兼)
一	保健美容學	必修	2	大日	吳佳真(兼)
一	服裝與造型概論	必修	3	大日	陳英杰(兼)
一	消費者行為	必修	3	大日	凌孝棊(專)
一	時尚義大利文(二)	選修	2	大日	施喬佳(兼)
一	商用英語(二)	選修	2	大日	施喬佳(兼)
一	口語傳播	選修	2	大日	謝欣容(專)
一	勞作教育二	必修	1	大日	謝欣容(專)
一	彩妝理論與實務	必修	3	大進	林菡儀(兼)
一	保健美容學	必修	2	大進	黃慈諭(兼)
一	服裝與造型概論	必修	3	大進	張慈玫(兼)
一	消費者行為	必修	3	大進	程美華(兼)
一	時尚義大利文(二)	選修	2	大進	施喬佳(兼)
二	時尚產業經營管理	必修	3	產學專班	凌孝棊(專)
二	服裝與造型概論	必修	3	產學專班	張慈玫(兼)
二	芳香療法理論與實務	必修	2	產學專班	戴秀宇(兼)
二	形象設計	必修	2	產學專班	戴秀宇(兼)
二	微型美感產業創業募 資與管理	選修	3	產學專班	謝欣容(專)

決 議：依系課程會議決議通過，送教務處註冊課務組。

提案八：健康照護技術碩士班提 1062 學期教師專長審查表，提請 討論。

說 明：經 106 年 12 月 27 日第二次班課程會議通過。

年級	授課科目	必選修	學分數	部別	授課教師
一	養生療癒學特論	必修	3	日碩	紀雪雲(專)
一	健康形象專題	必修	3	日碩	凌孝棊(專)
一	芳香療法實務應用	選修	3	日碩	卓芷聿(兼)
一	海外參訪	選修	3	日碩	裴晉國(專)

決 議：依系課程會議決議通過，送教務處註冊課務組。

參、臨時動議：無

肆、散 會：下午 1:30

開南大學養生與健康行銷學系(健康行銷組)課程規劃表
(103 學年度入學新生適用)

106/12/28 修訂

專業選修課程 (至少 12 學分)								
課程	第 1 學年		第 2 學年		第 3 學年		第 4 學年	
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期
健康管理	環境衛生學 2	社會福利概論 3 健康照護實用日文 2	健康傳播 2 健康環境概論 2	高齡社會概論 3 健康苑實務及見習 3	老人醫學 3 照顧服務概論 2 照顧服務實務與應用 3	衛生行政 2 預防醫學概論 3 大數據於健康產業之應用 3 音樂概論 2 社會企業責任概論 3	健康企業講座 2 職業生涯學習 3 證照輔導 2 社會企業實務 3 產業實習 3	健康管理實習 5 中日韓傳媒社會學 2 健康管理概論 3
醫藥行銷	藥學概論 3 健康行銷概論 2	健康產業媒體與行銷 2 用藥安全 3	健康事業消費者行為 3	全球生技產業概述與分析 3 健康電子商務 2	健康文獻導讀 2	藥品行銷與管理 3 遠距照顧 3 養生儀器實務 3	健康創業實務分析 3 養生健康行銷品質管理 3	證照輔導 3 e化管理 3
美療食療		保健美容學 3	美感社會學 3	健康烘焙與療癒 3 保健食品概論 2	舒壓療法 3	芳香療法 2 芳香按摩 2 音樂療癒 2 芳香心理學 3 茶道療癒學 2 養生飲食實務 3	古式整復推拿 3 精油排酸按摩療法 2 情緒芳療 3 婦幼營養 3	
運動保健		臨床醫學概論 3	身心醫學導論 3 運動與健康概論 3	社區保健學 3	衛生教育方案設計 3	生活輔具學與實習 3	社區健康營造 3 中醫養生與運動 3	健康輔具概論 2

開南大學養生與健康行銷學系(健康行銷組)課程規劃表
(104 學年度入學新生適用)

106/12/28 修訂

專業選修課程 (至少 12 學分)								
課程	第 1 學年		第 2 學年		第 3 學年		第 4 學年	
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期
健康服務行銷	環境衛生學 2	社會福利概論 3 健康照護實用日文 2	健康傳播 2 健康環境概論 2	高齡社會概論 3 美感社會學 3 健康管理概論 3 養生儀器實務 3	高齡保健學 3 衛生教育方案設計 3 健康活動行銷 2 社會企業責任概論 3	衛生行政 2 預防醫學概論 3 大數據於健康產業之應用 3 社會企業實務 3	健康企業講座 2 證照輔導 2 中日韓傳媒社會學 2	健康管理實習 5 遠距照顧 3
健康產品行銷	健康行銷概論 2 健康產業市場分析 3	健康產業媒體與行銷 3 保健美容學 3 臨床醫學概論 3	健康事業消費者行為 3 身心醫學導論 3 健康運動概論 2 音樂概論 2	健康電子商務 2 健康烘焙與療癒 3 健康輔具概論 3 中醫養生與運動 3 婦幼營養 3 保健食品概論 2	長照文獻導讀 2 舒壓療法 3 照顧服務概論 2 照顧服務實務與應用 3 精油排酸按摩療法 2 武術養生 2 地中海飲食 2	行銷社會學 3 芳香療法 2 芳香按摩 2 生活輔具學與實習 3 養生飲食實務 3 古式整復推拿 3 音樂療癒 2	健康創業實務分析 3 養生健康行銷品質管理 3 社區健康營造 3 茶道療癒學 2	證照輔導 3 e化管理 3 芳香心理學 3

開南大學保健營養學系選修課程規劃表
(104 學年度入學新生適用)

106/12/28 修訂

課程		第一學年		第二學年		第三學年		第四學年	
		上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期
專業選修科目(至少12學分)	共同專業選修	人類發展學 2	食品科技概論 2	整合醫學與健康管理 3	長期照護機構經營與管理 3	食物的真相 2	生涯發展與輔導(一)-食品技師 3	工作倫理 2	生涯發展與輔導(二)-營養師 3
		藥用植物學 2	健康管理專題講座 3	營養與老化 2	健康產業見習 1	官能品評 3	老人營養 2	社區營養實習 1*	
		普通生物學及實驗 3	食療與藥膳 2	飲食介入與慢性病 2	整合式健康照護 3	分子生物學 3	細胞生物學 3	膳食管理實習 2*	
		保健食品概論 2			健康苑實務及見習 3	營養教育與諮詢 2	醫療英文 2	臨床營養實習 3*	
		烹飪學 3			營養衛教 2	臨床營養(一) 2	臨床營養(二) 2	產業實習(一) 6	產業實習(二) 6
						保健飲食實務 3	生技應用英文 1	專題研究(一) 3	專題研究(二) 3
							營養與免疫 2	營養與資訊應用 3	營養與資訊應用實務 2
							營養流行病學 2	保健品開發實務 2	證照輔導 3
						飲食行為分析 2	藥物與營養 2	e化管理 3	
			分析化學 2	食品微生物 2	食品分析 2	食品加工學及實驗 3		食品毒理學 2	
			分析化學實驗 1	食品微生物實驗 1	食品分析實驗 1	食品工廠管理 3			
			烘焙學 3	儀器分析 3	食品添加物 2				
					應用微生物學 3				
					食品安全與管制系統 3				
		食品科技選修群組							

開南大學保健營養學系選修課程規劃表
(105 學年度入學新生適用)

106/12/28 修訂

課程		第一學年		第二學年		第三學年		第四學年	
		上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期
專業選修科目(至少12學分)	共同專業選修	人類發展學 2	食品科技概論 2	整合醫學與健康管理 3	長期照護機構經營與管理 3	食物的真相 2	生涯發展與輔導(一)-食品技師 3	工作倫理 2	生涯發展與輔導(二)-營養師 3
		藥用植物學 2	健康管理專題講座 3	營養與老化 2	健康產業見習 1	官能品評 3	老人營養 2	社區營養實習 1*	
		普通生物學及實驗 3	食療與藥膳 2	飲食介入與慢性病 2	整合式健康照護 3	分子生物學 3	細胞生物學 3	膳食管理實習 2*	
		保健食品概論 2			健康苑實務及見習 3	臨床營養(一) 2	醫療英文 2	臨床營養實習 3*	
		烹飪學 3			營養衛教 2	保健飲食實務 3	臨床營養(二) 2	產業實習(一) 6	產業實習(二) 6
							生技應用英文 1	專題研究(一) 3	專題研究(二) 3
							營養與免疫 2	營養與資訊應用 3	營養與資訊應用實務 2
							營養流行病學 2	保健品開發實務 2	證照輔導 3
						飲食行為分析 2	藥物與營養 2	e 化管理 3	
		食品科技選修群組		分析化學 2	食品微生物 2	食品分析 2	食品加工學及實驗 3		食品毒理學 2
			分析化學實驗 1	食品微生物實驗 1	食品分析實驗 1	食品工廠管理 3			
			烘焙學 3	儀器分析 3	食品添加物 2				
					應用微生物學 3				
					食品安全與管制系統 3				

開南大學保健營養學系選修課程規劃表
(106 學年度入學新生適用)

106/12/28 修訂

課程		第一學年		第二學年		第三學年		第四學年	
		上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期
專業選修科目(至少12學分)	共同專業選修	人類發展學 2	食品科技概論 2	營養與老化 2	營養衛教 2	食物的真相 2	老人營養 2	生涯發展與輔導(一)-食品技師 3	生涯發展與輔導(二)-營養師 3
		普通生物學及實驗 3		飲食介入與慢性病 2		官能品評 3	細胞生物學 3	社區營養實習 1*	
		保健食品概論 2				分子生物學 3	醫療英文 2	膳食管理實習 2*	
		烹飪學 3				臨床營養(一) 2	臨床營養(二) 2	臨床營養實習 3*	
						保健飲食實務 3	生技應用英文 1	專題研究(一) 3	專題研究(二) 3
							營養與免疫 2	營養與資訊應用 3	
			分析化學 2	食品微生物 2	食品分析 2	食品加工學及實驗 3		食品毒理學 2	
			分析化學實驗 1	食品微生物實驗 1	食品分析實驗 1	食品工廠管理 3			
				儀器分析 3	食品添加物 2				
					應用微生物學 3				
				食品安全與管制系統 3					